
  

 
 
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ 

ΔΗΜΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ 

Από το Πρακτικό της 27-03-2024 με  αριθμ. 9  
Τακτικής Συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου 

Σύρου- Ερμούπολης 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 92 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ: ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ : ΜΑΝΘΟΣ ΜΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ :ΠΑΥΛΟΣ ΧΡΥΣΑΦΙΔΗΣ 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙO ΣΥΡΟΥ - ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ 

Συνεδρίασε σήμερα 27-03-2024, ημέρα Τετάρτη και ώρα 18.00,στην αίθουσα συνεδριάσεων του 
Δημαρχείου (Πλατεία Μιαούλη, α' όροφος), σε Δια Ζώσης Τακτική Συνεδρίαση (Άρθρο 67 του Ν. 
3852 /10 & Άρθρο 11 του Ν.5043/13-04-2023), μετά από την υπ΄ αριθ. Πρωτ. 6088/21-03-2024, 
ορθή επανάληψη πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου, που επιδόθηκε σύμφωνα 
με το νόμο, για συζήτηση και λήψη αποφάσεων στα θέματα της ημερήσιας διάταξης, σε όλους 
τους Δημ.  Συμβούλους και τους Προέδρους των Δημοτικών και Τοπικών κοινοτήτων. Κατά την 
έναρξη της συνεδρίασης ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι από τους ανωτέρω προσκληθέντες, 
παρίσταντο οι εξής : 

Παρόντες 22 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΡΑΓΚΟΣ, ΠΕΤΡΟΣ ΜΩΤΟΣ, ΘΩΜΑΗ ΜΕΝΔΡΙΝΟΥ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΙΩΤΗΣ, 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ, ΡΟΖΑ ΞΑΝΘΑΚΗ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΣΜΑΣ, ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΧΑΛΚΙΑΣ, ΜΑΝΘΟΣ 
ΜΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ, ΘΕΟΔΩΡΑ ΚΑΡΤΑΝΟΥ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ, ΔΟΜΕΝΙΚΟΣ ΣΑΓΚΙΝΕΤΟΣ, 
ΙΩΣΗΦ ΡΟΥΣΣΟΣ, ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΡΩΤΑΣ, ΚΑΝΔΙΩ ΜΑΡΑΓΚΟΥ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ 
ΚΕΡΑΝΗΣ, ΜΑΡΙΑ ΜΑΥΡΙΚΟΥ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΪΛΗΣ, ΠΑΥΛΟΣ ΧΡΥΣΑΦΙΔΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
ΑΛΜΠΑΝΟΠΟΥΛΟΣ και ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΨΙΛΟΠΟΥΛΟΥ. 

Απόντες 3 

Στην συνεδρίαση απουσίαζαν αν και νόμιμα εκλήθησαν οι Δημ. Σύμβουλοι κ.κ. ΧΡΗΣΤΙΑΝΝΑ 
ΠΑΠΙΤΣΗ, ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ ΒΑΚΟΝΔΙΟΣ και ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΤΑΒΑΣ.  
Κατά την διάρκεια συζήτησης του 2ου θέματος απεχώρησε ο Δήμαρχος κ. Αλέξανδρος Αθανασίου. 
Δημαρχεύων στην Συνεδρίαση μετά την αποχώρηση του κου Δημάρχου , ανέλαβε ο Αντιδήμαρχος 
κος Νικ. Σκευοφύλαξ. 

ΘΕΜΑ 12ο : «Έγκριση χορήγησης αιγίδας για την διοργάνωση θερινού σχολείου με θέμα 
«Ναυτιλιακή Πληροφορική & Ρομποτική» και διεξαγωγή αγώνα αυτόνομων ερευνητικών 
σκαφών “Aegean Ro-Boat Race”».  

Κατά την διάρκεια συζήτησης του 6ου θέματος που προετάχθη στην συζήτηση, αποχώρησε η Δημ. 
Σύμβουλος κα Θ. Μενδρινού.  

Κατά την διάρκεια συζήτησης του 5ου θέματος που προετάχθη στην συζήτηση, αποχώρησε ο Δημ. 
Σύμβουλος κος Ν. Αλμπανόπουλος. 

Κατά την διάρκεια συζήτησης του 11ου θέματος απεχώρησε η Δημ. Σύμβουλος κα Αγγ. 
Ψιλοπούλου. 

Κατά την διάρκεια συζήτησης του 12ου θέματος απεχώρησε η Δημ. Σύμβουλοι κα Κ. Μαραγκού.  

Κατά την διάρκεια συζήτησης του θέματος εξήλθε ο Δημ. Σύμβουλος κ. Ν. Καίλης. 

Αφού έλαβε υπόψη: 

1.- Την προφορική εισήγηση του Προέδρου, ο οποίος θέτει υπόψη του Σώματος : 

α) Το με αριθμ. πρωτ. 3787/21.02.2024 έγγραφο της Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας, 
Παιδείας και Αθλητισμού του Δήμου στο οποίο αναφέρονται τα εξής : «ΘΕΜΑ : Εισήγηση προς Δ.Σ.:  
Έγκριση ή μη χορήγησης αιγίδας για την διοργάνωση θερινού σχολείου  με θέμα τη Ναυτιλιακή Πληροφορική 
και Ρομποτική  και τη διεξαγωγή αγώνα αυτόνομων ερευνητικών σκαφών «Aegean Ro-Boat Race». 
ΣΧΕΤ: Το από 23/1/2024 του  Τμήματος ΜΣΠΣ της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Αιγαίου 
(α.π.1637-24/1/2024 ΔΣΕ). 
  Στο ως άνω  αίτημα που κατέθεσε ο Αν. Καθηγητής Διευθυντής Ερευνητικού Εργαστηρίου  «Ευφυή 
Συστήματα Μεταφορών»  της  Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστήμιο Αιγαίου αναφέρεται: 
 

ΑΔΑ: ΨΘΦΘΩΗΟ-9ΜΖ



Σελ.- 2 - της  92/2024 απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης 
 
Προς: κ. Αλέξανδρο Αθανασίου, Δήμαρχο Σύρου-Ερμούπολης  
Θέμα: Διοργάνωση διεθνών δράσεων Ναυτιλιακής Πληροφορικής &  Ρομποτικής στη Σύρο 
Αξιότιμε κε Δήμαρχε, 
Τα τελευταία χρόνια το Τμήμα Μηχανικών Σχεδίασης Προϊόντων και Συστημάτων της Πολυτεχνικής Σχολής 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου, έχει διοργανώσει και φιλοξενήσει ένα σημαντικό αριθμό θερινών σχολείων, στα 
οποία έχουν συμμετάσχει εκατοντάδες επισκέπτες, τόσο από την Ελλάδα όσο και από το εξωτερικό.   
Με την επιστολή μου αυτή, επιθυμώ να σας ενημερώσω για τη διεξαγωγή του θερινού σχολείου με θέμα τη 
Ναυτιλιακή Πληροφορική και Ρομποτική που διοργανώνει το Τμήμα μας το διάστημα 30 Ιουνίου με 5 Ιουλίου 
2024 στη Σύρο.  
Το φετινό θερινό σχολείο θα διεξαχθεί στο πλαίσιο ενός κοινού προγράμματος με το Ευρωπαϊκό Ινστιτούτο 
Καινοτομίας και Τεχνολογίας, με εξειδίκευση στη ναυτική τεχνολογία και τη ρομποτική. Η υποστήριξη του 
αρμόδιου για την καινοτομία φορέα της Ευρωπαϊκής Ένωσης αποτελεί σημαντική διάκριση για το Εργαστήριο 
Ευφυών Συστημάτων Μεταφορών του Τμήματός μας.  
Στο πλαίσιο της διοργάνωσης πρόκειται να επισκεφθούν το νησί της Σύρου περισσότεροι από 40 συμμετοχές, 
αλλά και σημαντικός αριθμός διακεκριμένων Πανεπιστημιακών και εισηγητών από τον επιχειρηματικό χώρο με 
διεθνή δραστηριότητα και αναγνώριση.  
Παράλληλα, θα διοργανωθεί ο δεύτερος διαγωνισμός αυτονόμων ερευνητικών σκαφών «Aegean Ro-Boat 
Race». Πρόκειται για παράκτιο αγώνα αυτονόμων μη επανδρωμένων ερευνητικών σκαφών σε πραγματικές 
συνθήκες, ο μοναδικός του είδους του στη χώρα μας, που έχει ήδη σημειώσει την πρώτη του επιτυχημένη 
διοργάνωση το καλοκαίρι του 2023.  
Στο πλαίσιο των συμπράξεων με διεθνείς φορείς το Τμήμα μας, έχει προταθεί να διοργανώσει συνέδριο στο 
πλαίσιο του προγράμματος 3rd IEEE Intl. Maritime Big Data Workshop, που αφορά νέα υπολογιστικά 
συστήματα μεγάλων δεδομένων με εφαρμογή στο ναυτιλιακό πλαίσιο. Η συμμετοχή στο συνέδριο αναμένεται 
να  ξεπεράσει τους 150 συμμετέχοντες, ενώ μεγάλος θα είναι ο αντίκτυπος στην επιστημονική και 
επιχειρηματική κοινότητα.  
Για την επιτυχή πραγματοποίηση των δράσεων μας θα θέλαμε να ζητήσουμε την υποστήριξη σας, ώστε οι 
προαναφερθείσες δράσεις να διοργανωθούν υπό την αιγίδα του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης.   
Σε αυτό το πλαίσιο και προκειμένου να αναλάβουμε τη διοργάνωση του συνεδρίου θα ήταν απαραίτητη η 
παραχώρηση του θεάτρου Απόλλων την Παρασκευή 5 Ιουλίου 2024, τις ώρες  9.00-16.00.  
Θα ήταν τιμή μας να παραβρεθείτε και να χαιρετίσετε τις δράσεις μας, δεδομένης και της προσωπικής σας 
σύνδεσης τόσο με το Πανεπιστήμιο Αιγαίου όσο και με την επιστήμη της Πληροφορικής.  
Ευελπιστώ στη θετική σας ανταπόκριση και παραμένω στη διάθεσή σας για περαιτέρω πληροφορίες.                   

Με εκτίμηση,  
Δημήτρης Ζήσης,  

Αναπληρωτής Καθηγητής Διευθυντής Ερευνητικού Εργαστηρίου  
«Ευφυή Συστήματα Μεταφορών»  

Πολυτεχνική Σχολή, 
 Πανεπιστήμιο Αιγαίου  

Λαμβάνοντας υπόψη τα παραπάνω, καθώς και ότι το αίτημα του Πανεπιστημίου Αιγαίου δεν περιέχει καμία 
οικονομική απαίτηση και   αφορά μόνο  την ηθική στήριξη, παρακαλούμε όπως το  Δημοτικό Συμβούλιο 
εγκρίνει: 
  τη  χορήγηση αιγίδας για την διοργάνωση θερινού σχολείου με θέμα Ναυτιλιακή Πληροφορική και 

Ρομποτική  και τη διεξαγωγή, του μοναδικού στο είδος του, αγώνα αυτόνομων ερευνητικών σκαφών 
«Aegean Ro-Boat Race, και  

  τη χρήση του λογοτύπου του Δήμου Σύρου -Ερμούπολης, όπου χρειαστεί για την συγκεκριμένη 
διοργάνωση. 

Στη διάθεσή σας για οποιαδήποτε διευκρίνιση.» 
β) Τα στοιχεία του σχετικού φακέλου. 

2.- Τη γενομένη διαλογική συζήτηση η οποία αναγράφεται στο ταυτάριθμο πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου,  
3.- Την πρόταση του Προέδρου όπως το Σώμα : 

α) Εγκρίνει την  χορήγηση αιγίδας για την διοργάνωση θερινού σχολείου με θέμα Ναυτιλιακή 
Πληροφορική και Ρομποτική  και τη διεξαγωγή, του μοναδικού στο είδος του, αγώνα αυτόνομων 
ερευνητικών σκαφών «Aegean Ro-Boat Race από το Τμήμα Μηχανικών Σχεδίασης Προϊόντων και 
Συστημάτων της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Αιγαίου το χρονικό διάστημα 30 Ιουνίου 
με 5 Ιουλίου στην Σύρο. 
β) Εγκρίνει την παραχώρηση του Θεάτρου Απόλλων στο Τμήμα Μηχανικών Σχεδίασης Προϊόντων 
και Συστημάτων της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Αιγαίου, την Παρασκευή 5 Ιουλίου 
2024 και για τις ώρες  9.00-16.00, στο πλαίσιο της διοργάνωσης του συνεδρίου. 
γ) Εγκρίνει την χρήση του λογοτύπου του Δήμου Σύρου -Ερμούπολης, όπου χρειαστεί για την 
συγκεκριμένη διοργάνωση. 
4.- Τις διατάξεις: α) των άρθρων 93 έως 102 του Ν. 3463/2006, όπως ισχύουν, β) των άρθρων 65,67,69 και 
94 του Ν. 3852/2010, όπως ισχύουν, γ) του Ν. 4555/2018, δ) του Ν. 4623/2019, ε) του Ν.5056/2023. 

5.- Την σύμφωνη γνώμη των κ.κ. Δημοτικών συμβούλων. 

 
 

ΑΔΑ: ΨΘΦΘΩΗΟ-9ΜΖ



Σελ.- 3 - της  92/2024 απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 

Α. Εγκρίνει την διοργάνωση θερινού σχολείου με θέμα Ναυτιλιακή Πληροφορική και Ρομποτική  και 
τη διεξαγωγή, του μοναδικού στο είδος του, αγώνα αυτόνομων ερευνητικών σκαφών «Aegean Ro-
Boat Race από το Τμήμα Μηχανικών Σχεδίασης Προϊόντων και Συστημάτων της Πολυτεχνικής 
Σχολής του Πανεπιστημίου Αιγαίου το χρονικό διάστημα 30 Ιουνίου με 5 Ιουλίου στην Σύρο, υπό 
την αιγίδα του Δήμου μας. 
Β. Εγκρίνει την δωρεάν παραχώρηση του Θεάτρου Απόλλων στο Τμήμα Μηχανικών Σχεδίασης 
Προϊόντων και Συστημάτων της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Αιγαίου, την Παρασκευή 
5 Ιουλίου 2024 και για τις ώρες  9.00-16.00, στο πλαίσιο της διοργάνωσης του συνεδρίου. 
Γ. Εγκρίνει την χρήση του λογοτύπου του Δήμου Σύρου -Ερμούπολης, όπου χρειαστεί για την 
συγκεκριμένη διοργάνωση, με την συγκατάθεση του Δήμου μας. 
Δ. Σύμφωνα με το άρθρο 227 του N. 3852/2010 όπως έχει τροποποιηθεί με το άρθρο 118 του Ν. 
4555/2018 και όπως ισχύει σήμερα, κατά της παραπάνω απόφασης χωρεί ειδική διοικητική 
προσφυγή για λόγους νομιμότητας, μέσα σε προθεσμία δεκαπέντε ημερών από την κοινοποίηση της 
ή αφότου έλαβε πλήρη γνώση αυτής, καθώς και δυνατότητα άσκησης θεραπείας σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 24 του Ν.2690/1999. 
 

Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

   

ΜΑΝΘΟΣ ΜΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ  ΠΑΥΛΟΣ  ΧΡΥΣΑΦΙΔΗΣ 
 ΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ  

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΡΑΓΚΟΣ  

 ΠΕΤΡΟΣ ΜΩΤΟΣ  

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΙΩΤΗΣ  

 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ  

 ΡΟΖΑ ΞΑΝΘΑΚΗ  

 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΣΜΑΣ  

 ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΧΑΛΚΙΑΣ  

 ΘΕΟΔΩΡΑ ΚΑΡΤΑΝΟΥ  

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ  

 ΔΟΜΕΝΙΚΟΣ ΣΑΓΚΙΝΕΤΟΣ  

 ΙΩΣΗΦ ΡΟΥΣΣΟΣ  

 ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΡΩΤΑΣ  

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ  

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΡΑΝΗΣ  

 ΜΑΡΙΑ ΜΑΥΡΙΚΟΥ  

 Ακριβές Αντίγραφο 

 

Ο Πρόεδρος του Δ. Σ. 

ΜΑΝΘΟΣ ΜΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ 

 

 

ΑΔΑ: ΨΘΦΘΩΗΟ-9ΜΖ


		2024-04-03T14:44:23+0300
	Athens




